
MID 15/007

ONDERZOEKEN DOELMATIGHEID EN DOELTREFFENDHEID

Aan de raad,

Voorgeschiedenis / aanleiding 
Door uw raad is op 28 oktober 2003 een “Verordening onderzoeken doelmatigheid en 
doeltreffendheid 2003 ex artikel 213a van de Gemeentewet” vastgesteld.
Deze verordening voldoet nog altijd maar voor de uitvoering dienen door de Gemeenteraad 
onderwerpen te worden aangewezen voor 2015 en volgende jaren.

In 2013 en 2014 werd als onderzoeksonderwerp aangewezen “grondwaterbeheer” maar 
door onderbezetting en ziekte op de betreffende afdeling is hieraan (nog) geen uitvoering 
gegeven.
De laatste onderzoeken die door ons college (in 2013) zijn uitgevoerd waren “Invulling van 
het budgethouderschap” en “Uitvoering van het aanbestedingsbeleid”.
De onderzoeken door ons College staan overigens los van de door de Rekenkamer- 
commissie uitgevoerde onderzoeken.  

Voorgesteld besluit 
Voor de komende jaren de navolgende onderwerpen aan te wijzen voor het onderzoeken en 
rapporteren over de doelmatigheid en doeltreffendheid ex artikel 213a van de Gemeentewet:
2015: Grondwaterbeheer
2016: Nog aan te wijzen door de gemeenteraad
2017: Nog aan te wijzen door de gemeenteraad

Toelichting 
Artikel 213a van de Gemeentewet luidt:

1. Het college verricht periodiek onderzoek naar de doelmatigheid en de 
doeltreffendheid van het door hem gevoerde bestuur. De raad stelt bij verordening 
regels hierover

2. Het college brengt schriftelijk verslag uit aan de raad van de resultaten van de 
onderzoeken.

3. Het college stelt de rekenkamer of, indien geen rekenkamer is ingesteld, personen 
die de rekenkamerfunctie uitoefenen, tijdig op de hoogte van de onderzoeken die hij 
doet instellen en zendt hem (haar), onderscheidenlijk hen, een afschrift van een 
verslag als bedoeld in het tweede lid.  

Financiële aspecten 
Wanneer de onderzoeken kunnen worden uitgevoerd in eigen beheer zijn er geen (extra) 
kosten aan verbonden.
 
Juridische aspecten 
Met het uitvoeren van bovengenoemde onderzoeken wordt voldaan aan artikel 213a van de 
Gemeentewet. 



Communicatieve aspecten 
De uitkomsten van de onderzoeken zal worden gedeeld met de Rekenkamercommissie, de 
accountant en de provinciaal toezichthouder.
 
Voorstel 
Voorgesteld wordt onderwerpen aan te wijzen voor de door ons College uit te voeren 
onderzoeken naar de doelmatigheid en doeltreffendheid van het gevoerde bestuur conform 
bijgaand ontwerp – besluit.

Halfweg, 14 april 2015
Burgemeester en wethouders van
Haarlemmerliede en Spaarnwoude,
P.J. Heiliegers, burgemeester
G.A. Koot, secretaris



MID 015/007

ONDERZOEKEN DOELMATIGHEID EN DOELTREFFENDHEID

De raad van de gemeente Haarlemmerliede en Spaarnwoude;

Gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 14 april 2015;

Gelezen het advies van de commissie Raadsvoorbereiding van 12 mei 2015;

Gelet op artikel 213a van de Gemeentewet;
 

Besluit:

Voor de komende jaren de navolgende onderwerpen aan te wijzen voor het onderzoeken en 
rapporteren over de doelmatigheid en doeltreffendheid ex artikel 213a van de Gemeentewet:
2015: Grondwaterbeheer
2016: Door de gemeenteraad aan te wijzen
2017: Door de gemeenteraad aan te wijzen

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 26 mei 2015

De griffier,  De voorzitter,

A.J. Kuijper P.J. Heiliegers


